令和 7 年 7 月 30 日

ご寺院各位
《公印省略》

曹洞宗新潟県第四宗務所

所長 阿部正機

現職研修会開催のご案内

謹啓 時下各位におかれましては益々ご健勝にて四衆ご接化のことと拝察し、お慶び申し上げます。

さて、下記日程にて令和 7 年度現職研修会を開催致します。今年度は第四宗務所研修テーマ

『持続可能な寺院と檀信徒の在り方』に基づいて、新潟市江南区大榮寺様を会場に、佐々木閑先

生、管内特派布教師・正寿寺住職 呉定明老師より講義をいただきます。また、本庁より講師をお

迎えし下記日程で講義、人権学習として長岡空襲についての講演をいただきます。どうぞ多数ご参

加下さいますようご案内申し上げます。

                                     敬白

記
期  日：令和 7 年９月 17 日（水）

会  場：大榮寺（〒950-0205 新潟市江南区沢海 3－3－18）

参 加 費：3, 000 円（当日受付）

持 ち 物：法衣一式（黒衣木欄）講義は改良衣絡子でも可・筆記用具・印鑑、その他必要品

講  師：佐々木閑先生、正寿寺住職・呉定明老師、本庁派遣講師・秦慧洲老師

申し込み：9 月 9 日(火)までにウラ面申込書にご記入され、用紙を切り取らずに宗務所へ直接

お申し込み下さい。(ＦＡＸ 0250-47-3142・若しくは郵便 にてお願いします)

日程概略 (諸般の事情により内容の変更する場合もあります。)

９月 17 日(水) 内   容

9:00 受 付

9:20 開講式 所長挨拶・オリエンテーション

9:40 坐禅 僧堂にて

10:30 講義Ⅰ 演題：新たな時代を生きるためのブッダの教え① 講師 佐々木 閑 先生

11:30 講義Ⅱ 演題：新たな時代を生きるためのブッダの教え② 講師 佐々木 閑 先生

12:30 中 食

13:20 講義Ⅲ
講義テーマ：「数人寄れば文殊の知恵～僧侶・寺族が今できること、そして可能

性を考える～」  本庁派遣講師 秦 慧洲 老師

15:00 講義Ⅳ 講義テーマ：「葬儀について」 講師 特派布教師 正寿寺住職 呉 定明 老師

16:10 人権学習 講師：長岡戦災資料館アドバイザー 星 貴(ほし たかし) 先生

17:00 閉講式

【講師紹介】 佐々木 閑（しずか）先生 花園大学文学部特別教授。1956 年福井県生ま

れ。京都大学工学部工業化学科および文学部哲学科卒業。京都大学大学院文学研究科博士課程満

期退学後，米国カリフォルニア大学バークレー校留学を経て花園

大学文学部教授。2022 年定年退職後、現職。文学博士。専門はイ

ンド仏教学，仏教哲学，仏教僧団史。日本印度学仏教学会賞，鈴

木学術財団特別賞受賞。著書に『出家とはなにか』『インド仏教

変移論』（大蔵出版）、『日々是修行』（ちくま新書）、『仏教

は宇宙をどう見たか-アビダルマ仏教の科学的世界観』（化学同

人）、『１００分 de 名著ブックス ブッダ 真理のことば』

（NHK 出版）、『１００分 de 名著ブックス 般若心経』（NHK 出版）ほか多数。

令和 7 年度 現職研修会参加申込書

NO.

１

第  宗務所 第  教区 第  番      寺・院・庵・軒

住･副・徒 氏名            教師資格  教師 年齢  歳

・中食 （ 要 ／ 不要 ）

NO.

2

第  教区 第  番      寺・院・庵・軒

住･副・徒 氏名            教師資格  教師 年齢  歳

・中食 （ 要 ／ 不要 ）

NO.

３

第  教区 第  番      寺・院・庵・軒

住･副・徒 氏名            教師資格  教師 年齢  歳

・中食 （ 要 ／ 不要 ）

意見要望 等

曹洞宗新潟県第四宗務所   FAX ０２５０－４７－３１４２

TEL ０２５０－４７－３１４１

当日緊急連絡先

０８０－１２１１－８６０５ 教化主事 酒井

多数のご参加をお待ちしております。

令和 7年   月   日

《現職研修会について》

※曹洞宗教育規程の第 57 条第２項において、本宗の住職及び教師で年齢 55 歳未満の者

は、年一回以上、現職研修会に出席する義務を負うものとする。この場合において年齢 46

歳以上で教師資格を取得した者は、取得後１０年間出席の義務を負う。